



慧为智能

NEEQ : 832876

深圳市慧为智能科技股份有限公司

Techvision Intelligent Technology Co., Limited



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人李晓辉、主管会计工作负责人廖全继及会计机构负责人杨丽保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	廖全继
电话	075526650129
传真	075526650129
电子邮箱	Info@techvision.com.cn
公司网址	<a href="http://www.techvision.com.cn">www.techvision.com.cn</a>
联系地址	深圳市南山区中山园路 TCL 国际 E 城 D2 栋 5 楼 A 单元
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	225,049,807.13	192,027,901.91	17.20%
归属于挂牌公司股东的净资产	120,383,831.44	99,670,644.51	20.78%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.51	2.08	20.67%
资产负债率%（母公司）	50.42%	50.19%	-
资产负债率%（合并）	46.51%	48.10%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	439,985,383.22	317,027,902.99	38.78%
归属于挂牌公司股东的净利润	28,818,206.39	28,443,333.41	1.32%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	27,409,149.54	25,403,507.68	7.90%
经营活动产生的现金流量净额	6,309,553.09	35,606,673.97	-82.28%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	25.77%	31.74%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	24.51%	28.35%	-
基本每股收益(元/股)	0.60	0.59	1.69%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	21,388,630	44.67%	-1,958	21,386,672	44.67%
	其中：控股股东、实际控制人	8,283,550	17.30%	-1,535,000	6,748,550	14.09%
	董事、监事、高管	393,344	0.82%	840,500	1,233,844	2.58%
	核心员工	112,875	0.24%	422,375	535,250	1.12%
有限售条件股份	有限售股份总数	26,491,370	55.33%	1,958	26,493,328	55.33%
	其中：控股股东、实际控制人	24,850,650	51.90%	0	24,850,650	51.9%
	董事、监事、高管	1,180,033	2.46%	-283,500	896,533	1.87%
	核心员工	338,625	0.71%	118,125	456,750	0.95%
<b>总股本</b>		<b>47,880,000</b>	<b>-</b>	<b>0</b>	<b>47,880,000</b>	<b>-</b>
<b>普通股股东人数</b>						<b>116</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李晓辉	33,134,200	-1,535,000	31,599,200	65.9967%	24,850,650	6,748,550
2	新余市慧创投资管理合伙企业(有限合伙)	8,203,125	0	8,203,125	17.1327%	0	8,203,125
3	洪浩波	169,000	550,000	719,000	1.5017%	126,750	592,250
4	谢贤川	669,377	0	669,377	1.398%	502,033	167,344
5	任小玲	630,000	0	630,000	1.3158%	0	630,000
6	李庚友	630,000	0	630,000	1.3158%	0	630,000
7	财信证券	485,338	-29,402	455,936	0.9522%	0	455,936

	有限责任公司做市专用证券账户						
8	邹晓明	220,500	200,000	420,500	0.8782%	165,375	255,125
9	杨凡	220,500	200,000	420,500	0.8782%	165,375	255,125
10	易志涛	157,500	200,000	357,500	0.7467%	118,125	239,375
	<b>合计</b>	44,519,540	-414,402	44,105,138	92.12%	25,928,308	18,176,830

普通股前十名股东间相互关系说明：

1、李晓辉、谢贤川、洪浩波，邹晓明、杨凡、易志涛是新余市慧创投资管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人；

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用  不适用

##### 1. 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》	第三届董事会第四次会议审批	(1)
本公司自 2021 年 2 月 2 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计准则解释第 14 号》		(2)
本公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计准则解释第 15 号》		(3)

##### 1. 执行新租赁准则对本公司的影响

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》，变更后的会计政策详见附注四。

在首次执行日，本公司选择不重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包含租赁，并将此方法一致应用于所有合同，因此仅对上述在原租赁准则下识别为租赁的合同采用本准则衔接规定。

此外，本公司对上述租赁合同选择按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定选择采用简化的追溯调整法进行衔接会计处理，即调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息，并对其中的经营租赁根据每项租赁选择使用权资产计量方法和采用相关简化处理。

本公司对低价值资产租赁的会计政策为不确认使用权资产和租赁负债。根据新租赁准则的衔接规定，本公司在首次执行日前的低价值资产租赁，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理，不对低价值资产租赁进行追溯调整。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日财务报表相关项目的影响列示如下：

项目	2020年12月31日	累积影响金额	2021年1月1日
使用权资产	-	8,386,320.36	8,386,320.36
资产合计	-	8,386,320.36	8,386,320.36
租赁负债	-	3,924,548.13	3,924,548.13
一年以内到期的非流动负债	-	4,461,772.23	4,461,772.23
负债合计	-	8,386,320.36	8,386,320.36

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

本公司于2021年1月1日确认租赁负债人民币8,386,320.36元、使用权资产人民币8,386,320.36元。对于首次执行日前的经营租赁，因本公司无长期借款，使用人民银行于2015年10月24日更新的金融机构人民币贷款基准利率作为折现率，按折现后的现值计量租赁负债，该折现率为4.75%。

本公司于2021年1月1日确认的租赁负债与2020年度财务报表中披露的重大经营租赁承诺的差额信息如下：

项目	2021年1月1日	备注
1. 2020年12月31日经营租赁承诺		
按首次执行日增量借款利率折现计算的租赁负债	7,861,632.38	
加：现有租赁的租赁变更形成的租赁负债	524,687.98	
执行新租赁准则确认的与原经营租赁相关的租赁负债	8,386,320.36	
2. 2021年1月1日租赁负债		
其中：【流动负债】	4,461,772.23	
【非流动负债】	3,924,548.13	

### (2) 执行企业会计准则解释第14号对本公司的影响

2021年2月2日，财政部发布了《企业会计准则解释第14号》（财会〔2021〕1号，以下简称“解释14号”），本公司自2021年2月2日起施行（以下简称“施行日”）。本公司自施行日起执行解释14号，执行解释14号对本报告期内财务报表无重大影响。

### (3) 执行企业会计准则解释第15号对本公司的影响

2021年12月31日，财政部发布了《企业会计准则解释第15号》（财会〔2021〕35号，以下简称“解释15号”），于发布之日起实施。本公司自2021年12月31日起执行解释15号，执行解释15号对可比期间财务报表无重大影响。

## 1. 前期重大差错更正

### 追溯重述法

受影响的比较期间报表项目名称	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
----------------	-------	--------	-------

货币资金	64,787,872.62	-1,969,463.87	62,818,408.75
应收账款	22,270,956.14	4,513,045.13	26,784,001.27
其他应收款	7,442,412.73	-968,195.82	6,474,216.91
存货	81,412,497.60	-9,174,648.08	72,237,849.52
其他流动资产	989,471.79	-75,863.74	913,608.05
递延所得税资产	640,434.48	1,374,232.62	2,014,667.10
应付账款	39,775,742.22	-4,366,659.73	35,409,082.49
合同负债	16,581,815.91	5,673,495.89	22,255,311.80
应付职工薪酬	6,320,871.11	207,580.44	6,528,451.55
应交税费	3,100,761.22	154,934.18	3,255,695.40
其他应付款	110,004.24	630,274.99	740,279.23
其他流动负债	1,399,628.50	268,393.08	1,668,021.58
其他综合收益	-620,591.67	-30,773.41	-651,365.08
盈余公积	7,012,276.25	-509,203.90	6,503,072.35
未分配利润	53,905,019.99	-8,328,935.30	45,576,084.69
营业收入	322,415,131.86	-5,387,228.87	317,027,902.99
营业成本	240,878,135.10	-2,710,405.61	238,167,729.49
税金及附加	1,266,976.27	29,765.01	1,296,741.28
销售费用	14,841,168.50	-1,074,267.05	13,766,901.45
管理费用	12,407,927.08	-2,102,163.10	10,305,763.98
研发费用	24,462,772.61	137,042.59	24,599,815.20
财务费用	1,951,197.14	-602,161.73	1,349,035.41
其他收益	3,794,178.81	-496,901.44	3,297,277.37
信用减值损失	105,277.10	-597,315.50	-492,038.40
资产减值损失	-1,213,596.74	209,550.21	-1,004,046.53
营业外支出	11,274.17	206,711.64	217,985.81
所得税费用	130,671.00	1,265,192.12	1,395,863.12
销售商品、提供劳务收到的现金	339,648,080.58	-1,537,185.08	338,110,895.50
收到其他与经营活动有关的现金	3,124,292.84	290,870.76	3,415,163.60

盈余公积、未分配利润影响说明：前期会计差错更正累计影响 2021 年期初盈余公积-509,203.90 元，未分配利润-8,328,935.30 元。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 √ 会计差错更正 □ 其他原因 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	64,787,872.62	62,818,408.75	32,425,993.74	31,702,844.19

应收票据			500,000.00	1,631,048.19
应收账款	22,270,956.14	26,784,001.27	29,630,782.97	29,726,121.27
预付账款			2,718,771.59	2,712,153.05
其他应收款	7,442,412.73	6,474,216.91	2,316,656.94	1,650,346.51
存货	81,412,497.60	72,237,849.52	72,434,122.68	64,839,344.24
其他流动资产	989,471.79	913,608.05		
递延所得税资产	640,434.48	2,014,667.10	405,724.47	2,510,825.10
应付账款	39,775,742.22	35,409,082.49	31,615,796.61	30,555,719.84
预收账款			13,599,110.01	15,095,383.52
合同负债	16,581,815.91	22,255,311.80		
应付职工薪酬	6,320,871.11	6,528,451.55	5,531,503.65	5,555,994.66
应交税费	3,100,761.22	3,255,695.40	1,797,686.86	1,853,346.03
其他应付款	110,004.24	740,279.23	1,470,751.95	2,776,733.50
其他综合收益	-620,591.67	-651,365.08	539,022.14	473,853.56
其他流动负债	1,399,628.50	1,668,021.58		
盈余公积	7,012,276.25	6,503,072.35	5,277,674.98	4,804,471.14
未分配利润	53,905,019.99	45,576,084.69	30,562,678.38	23,619,352.49
营业收入	322,415,131.86	317,027,902.99	304,810,696.91	286,027,114.50
营业成本	240,878,135.10	238,167,729.49	242,512,939.91	223,575,959.81
税金及附加	1,266,976.27	1,296,741.28	1,006,237.75	1,007,256.62
销售费用	14,841,168.50	13,766,901.45	13,519,649.88	13,766,621.11
管理费用	12,407,927.08	10,305,763.98	12,714,502.69	10,802,368.67
研发费用	24,462,772.61	24,599,815.20	24,140,109.64	24,053,680.74
财务费用	1,951,197.14	1,349,035.41	984,108.70	989,755.12
其他收益	3,794,178.81	3,297,277.37		
信用减值损失	105,277.10	-492,038.40	-724,583.91	-1,035,826.85
资产减值损失	-1,213,596.74	-1,004,046.53	-39,599.18	-615,105.20
营业外支出	11,274.17	217,985.81	349,975.96	173,293.36
所得税费用	130,671.00	1,395,863.12	-665,275.35	-416,682.38
销售商品、提供劳务收到的现金	339,648,080.58	338,110,895.50	289,866,988.33	289,143,838.78
收到其他与经营活动有关的现金	3,124,292.84	3,415,163.60	13,966,864.61	14,768,505.16
支付的各项税费			4,233,329.38	5,034,969.93

### 3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

公司在2021年8月新设立了联谱科技（香港）有限公司，但该公司因疫情的原因暂未开展业务。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用